
COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 
 

 

         

       Determinazione 

       n. 131 del 27-05-2021 

 

             COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA 

PERSONA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 

OFFERTE DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA IN AMBITO 

SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI 

CAVERNAGO (BG), PERIODO AA.SS. 2021/2022, 2022/2023 E 

2023/2024 - NUMERO GARA: 8106367 - CIG: 86990911CFA - CPV 

OGGETTO PRINCIPALE DELL'AFFIDAMENTO: 80410000-1 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 2 -  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Adotta la seguente determinazione : 
 

 

 

 Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 98 del 13.04.2021 

con la quale è stato avviato il procedimento di gara per l’affidamento della 

gestione del Servizio di assistenza educativa in ambito scolastico ed 

extrascolastico del Comune di Cavernago (BG), periodo aa.ss. 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024 - Numero gara: 8106367 - CIG: 8699091CFA - CPV 

oggetto principale dell’affidamento: 80410000-1; 

 
 Dato atto che: 

− per la scelta del contraente si procederà con procedura ordinaria di 

cui agli artt. 36 comma 9 e 60 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i. 

(contratti sotto soglia), e che la selezione dei concorrenti avverrà 

secondo quanto previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, vale a dire con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

− l’intera procedura di gara è gestita con il ricorso alla piattaforma per 

l’e-procurement denominata SINTEL di ARIA – Regione Lombardia; 

− il termine previsto per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 

per l’e-procurement denominata SINTEL di ARIA – Regione Lombardia 

è scaduto alle ore 11:00 del giorno lunedì 24 Maggio 2021; 

− entro i termini previsti dall’avviso di gara sono pervenute in piattaforma 

SINTEL n. 4 (quattro) offerte valide; 

 

 Visto, in merito all’applicabilità dell’art. 77 comma 3 del D. Lgs. n. 

50/2016 (Albo dei commissari ANAC), l'art. 1 comma 1 lettera c) del D.L. 18 

aprile 2019 n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 

55, che così recita: “nelle more della riforma complessiva del settore e 

comunque nel rispetto dei princìpi e delle norme sancite dall'Unione europea, 

in particolare delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, fino al 31 dicembre 

2021 non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

[…] articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli 

esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 

di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari 

secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante”. 

 

 Dato atto che, nel periodo transitorio di non applicabilità dell’art. 77 

comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 si rende necessario operare secondo le 

disposizioni contenute nel comma 12 dell’articolo 216 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara, 

secondo i criteri di trasparenza ed oggettività stabiliti dal vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, laddove 

compatibili con la normativa di settore, tenendo altresì conto dei seguenti 

principi generali: 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 3 -  

 

a. nella scelta dei commissari, interni ed esterni all’ente (stazione 

appaltante) si tiene conto dei presupposti curriculari e dell’esperienza, 

dei curricula e della professionalità degli stessi per la corretta 

valutazione dell’offerta, dal punto di vista tecnico nonché economico, 

in considerazione delle diverse componenti dell’appalto; 

b. la presidenza di gara non viene assunta dal responsabile del servizio 

che, rivestendo il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

non farà parte dell’organo valutatore (e non rivestirà pertanto neppure 

il ruolo di segretario della commissione); 
c. ai commissari interni all’ente non verrà corrisposto alcun compenso; 

d. la commissione di gara si occuperà solo ed esclusivamente delle 

offerte e della correlata valutazione, dal momento che le funzioni 

amministrative (es. verifica formale della documentazione e similari, 

eventuale attivazione del soccorso istruttorio, adozione dei 

provvedimenti di ammissione ed esclusione etc.) verranno espletate 

direttamente dal RUP; 

d. il numero di membri della commissione giudicatrice è di n. 3 (tre) 

soggetti, interni e/o esterni all’ente. Uno di essi assumerà la presidenza 

della commissione, mentre un altro svolgerà anche funzioni di 

segretario; 

e. i membri della commissione verranno invitati a pronunciarsi, prima 

dell’effettivo espletamento dell’incarico, e ad integrazione 

dell’efficacia del presente provvedimento di conferimento 

dell’incarico stesso, in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità 

e/o di astensione; 

f. il provvedimento di nomina della commissione di gara verrà 

pubblicato sul sito della stazione appaltante - Comune di Cavernago 

(BG), all’indirizzo: www.comune.cavernago.bg.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti; 
 

 Ritenuto pertanto, attesi i criteri di trasparenza ed oggettività 

precedentemente menzionati, di procedere alla nomina della commissione 

di gara per la valutazione delle offerte della gara per l’affidamento della 

gestione del Servizio di assistenza educativa scolastica del Comune di 

Cavernago (BG), periodo aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 - Numero 

gara: 8106367 - CIG: 8699091CFA - CPV oggetto principale dell’affidamento: 

80410000-1, come da dettaglio a seguire: 

1. dr.ssa Leonia Ongis, Responsabile dell’Area Amministrativa  del Comune di 

Osio Sopra – esperta in materia di assistenza educativa, presidente (membro 

esterno) – curriculum vitae acquisito agli atti con prot.3893 del 27.05.2021; 

2. dr.ssa Concetta La Greca – Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del 

Comune di Martinengo – esperta in materia di assistenza educativa (membro 

esterno) - curriculum vitae acquisito agli atti con prot. n. 3889 del 27.05.2021; 

3. dr.ssa Elena Comelli – Assistente Sociale e coordinatrice del servizio di 

assistenza educativa del Comune di Cavernago (membro interno) – esperta 

in materia di assistenza educativa con funzioni anche di segretario, curriculum 

vitae acquisito agli atti con prot. Nr. 3895 del 27.05.2021; 

 

Dato atto che, prima dell’effettivo espletamento dell’incarico, e ad 

integrazione dell’efficacia del presente provvedimento di conferimento 

dell’incarico stesso, i componenti della Commissione di gara provvederanno 

http://www.comune.cavernago.bg.it,/


COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 4 -  

 

a depositare al sottoscritto RUP opportuna e specifica dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 relativa a: 

− insussistenza delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità degli 

incarichi previste dal D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

− insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all'articolo 77, commi 4, 5 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 

Contratti), così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo al 

Codice dei contratti); 

 

Ritenuto di impegnare, a titolo di compenso per i membri esterni della 

commissione di gara: 

− € 250,00 al lordo delle ritenute di legge, con imputazione al codice 

economico 01.11-1.03.02.99.005 (cap. 40) del bilancio previsionale 

2021-2023, esercizio 2021, a favore della dr.ssa Ongis Leonia -  

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Osio Sopra – 

presidente (membro esterno); 

− € 250,00 al lordo delle ritenute di legge, con imputazione al codice 

economico 01.11-1.03.02.99.005 (cap. 40) del bilancio previsionale 

2021-2023, esercizio 2021, a favore della dr.ssa La Greca Concetta -  

Responsabile dell’Area Servizi Sociale del Comune di  Martinengo – 

esperta (membro esterno); 

 

 Vista la delibera di C.C. n. 43 del 30.12.2020, relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 

 

Vista la deliberazione della G.C. nr.6 del 01.02.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, concernente l’assegnazione delle risorse 

economiche del P.E.G. attribuite ai Responsabili di Area, individuati ai sensi 

dell’art. 19 del D.Lgs. n. 77/95, così come modificato dal D.Lgs. n. 336 

dell’11/06/1996 e nominati con appositi Decreti Sindacali; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 

 Visto il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, in vigore dal 12/09/2014, il quale 

da ultimo ha integrato e corretto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, fissando quale 

inizio della riforma della contabilità finanziaria degli enti pubblici la data 

dell’01/01/2015, dopo tre anni di sperimentazione; 

 

  Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che affida ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti dell’Amministrazione; 

 

 Verificata la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 Dato atto che, l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti di 

entrata deve uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 5 -  

 

finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio 

in cui le stesse divengono esigibili;  

 

 Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è 

stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 

oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

 Attestata la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera 

a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con semplificazioni, nella Legge 3 agosto 

2009, nr.102”, disposizione finalizzata a garantire “la tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 Visto il decreto del Sindaco nr.6 del 21.05.2019  relativo alla nomina del 

Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare le premesse, anche dal punto di vista motivazionale, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere alla nomina della commissione di gara per la valutazione 

delle offerte della gara per l’affidamento della gestione del Servizio di 

assistenza educativa in ambito scolastico ed extrascolastico del 

Comune di Cavernago (BG), periodo aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 

2023/2024 - Numero gara: 8106367 - CIG: 8699091CFA - CPV oggetto 

principale dell’affidamento: 80410000-1, come da dettaglio a seguire: 

- dr.ssa Leonia Ongis, Responsabile dell’Area Amministrativa  del 

Comune di Osio Sopra – esperta in materia di assistenza educativa, 

presidente (membro esterno) – curriculum vitae acquisito agli atti 

con prot.3893 del 27.05.2021; 

- dr.ssa Concetta La Greca – Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona del Comune di Martinengo – esperta in materia di 

assistenza educativa (membro esterno) - curriculum vitae acquisito 

agli atti con prot. n. 3889 del 27.05.2021; 

- dr.ssa Elena Comelli – Assistente Sociale e coordinatrice del servizio 

di assistenza educativa del Comune di Cavernago (membro 

interno) – esperta in materia di assistenza educativa con funzioni 

anche di segretario, curriculum vitae acquisito agli atti con prot. Nr. 

3895 del 27.05.2021; 

  

3. Di impegnare, a titolo di compenso per i membri esterni della 

commissione di gara: 

− € 250,00 al lordo delle ritenute di legge, con imputazione al 

codice economico 01.11-1.03.02.99.005 (cap. 40) del bilancio 

previsionale 2021-2023, esercizio 2021, a favore della dr.ssa 

Ongis Leonia -  Responsabile dell’Area Amministrativa del 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 6 -  

 

Comune di Osio Sopra – presidente (membro esterno); 

− € 250,00 al lordo delle ritenute di legge, con imputazione al 

codice economico 01.11-1.03.02.99.005 (cap. 40) del bilancio 

previsionale 2021-2023, esercizio 2021, a favore della dr.ssa La 

Greca Concetta -  Responsabile dell’Area Servizi Sociale del 

Comune di  Martinengo – esperta (membro esterno); 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di nomina 

della commissione di gara sul sito della stazione appaltante - Comune 

di Cavernago (BG), all’indirizzo: www.comune.cavernago.bg.it, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti. 

 

5. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata e viene affisso 

all'Albo Pretorio on line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 

 

6. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria, per la raccolta 

generale delle determinazioni dei responsabili delle aree. 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

F.to MAZZOLA ENRICO 

http://www.comune.cavernago.bg.it,/


COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 7 -  

 

 

 
 

Impegno N.   150 del 26-05-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.99.005  Spese per commissioni e comitati dell'Ente 

Capitolo         40 / Articolo       
SPESE PER COMMISSIONI CONCORSO 

Causale COMPENSO MEMBRO ESTERNO COMMISSIONE DI GARA PER GESTIONE SERVIZIO ASSISTENZA 
EDUCATIVA 

Importo 2021 Euro 250,00 

Beneficiario      3659  ONGIS LEONIA 

 

Impegno N.   151 del 26-05-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.99.005  Spese per commissioni e comitati dell'Ente 

Capitolo         40 / Articolo       
SPESE PER COMMISSIONI CONCORSO 

Causale COMPENSO MEMBRO ESTERNO COMMISSIONE DI GARA PER GESTIONE SERVIZIO ASSISTENZA 
EDUCATIVA 

Importo 2021 Euro 250,00 

Beneficiario      3660  LA GRECA CONCETTA 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi degli art. 147 bis comma 1 e 153, comma 5, e del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Cavernago, li 27-05-21         

Il Responsabile  dell’Area Finanziaria 

F.to ARMANNI MARIAROSA 

 
************************************************************************************ 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune dal 28-05-2021 al 12-06-2021. 

Cavernago, li 28-05-2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

F.to MAZZOLA ENRICO 

 
************************************************************************************ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cavernago, li 28-05-2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

MAZZOLA ENRICO 


